0W0 '~~~ ~ 16~Ç0 ~~' ~-"'~ , ' "-

Fundação Educacional do Município de Assis
Instituto Municipal de Ensino Superior de Assis - IMESA

Ata da Congregação - 23/06/2006 - Página 1 de 4

Ata. da reumao da Congregação do Instituto Municipal de Ensino Superior de Assis -
IMESA. Aos vinte e três dias do mês de junho de 2006, às 14 horas, reuniram-se na sala
51, bloco 5, sob a presidência da professora doutora Diva Lea Batista da Silva, Diretora do
IMESA, a vice-diretora do IMESA, professora doutora Elizete Mello da Silva, os
professores-coordenadores de curso: Alcioni Galdino Vieira, Antonio Martins Oliveira,
Aparecida Macena da Silva, Eduardo Augusto Vella Gonçalves, Fernando Graciano de
Brito, Joseli Maria Batista, Osmar Aparecido Machado e Reynaldo Campanatti Pereira,
o professor Claudiner Buzinaro, representante-suplente da coordenadoria de Ciências~) rJt
Gerenciais, a professora Leila Filinto Pinto de Almeida, representante-titular da' V
coordenadoria de Jornalismo, a professora Leonor Farcic Fie Menk, representante-
suplente da coordenadoria de Matemática, o professor Edson Fernando Picolo de
Oliveira, representante-titular da coordenadoria de Publicidade e Propaganda, o professor .
Idélcio Nogueira da Silva, representante-titular da coordenadoria de Química, a professora
Lucinéia dos Santos, representante-suplente da coordenadoria de Enfermagem e os
representantes-discentes: Marcelo Rodrigues Ladeia, Fernando Marin e Luis Henrique
da Silva Gomes e a representante-titular dos funcionários, Fernanda Cristina Serezani
Mansolelli. Os professores Tayon Soffener Berlanga, representante-titular da 'l/fftI-,l..

coordenadoria de Direito, João Carlos da Silva, representante-titular da coordenadoria de
Ciências Gerenciais e Luiz Carlos Begosso, representante-titular da Coordenadoria de
Informática, justificaram a ausência. Deve-se registrar a presença da Supervisora
Acadêmica, Leonilda Varela, dos membros da Comissão Eleitoral, Maurício Dorácio
Mendes e Marilaine Cristina Rosa de Pontes e da candidata ao cargo de Diretora do
IMESA, professora doutora Márcia Valéria Seródio Carbone. A presidenta da
Congregação, professora Diva Lea Batista da Silva deu início à reunião, agradecendo a
presença de todos e em seguida, passou a palavra ao coordenador da área de Informática,
professor Osmar Aparecido Machado para tratar do primeiro item da ORDEM DO DIA: 1) ~ ,J
Alteração da grade curricular do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação: O ~-:;:r:.
professor Osmar Aparecido Machado informou aos membros da Congregação que essa
proposta de alteração da grade curricular é fruto de estudos e discussões de 02 (dois) anos
entre os professores do curso e visa proporcionar ao aluno uma formação mais integrada e
atualizada com as novas teorias e práticas da área computacional e tecnológica, bem como ..
viabilizar sua inserção no mercado de trabalho num prazo mais condizente com a realidad.e (
brasileira, passando o curso a ser oferecido num período de 04 (quatro) anos e não mais 05
(cinco). Informou também que essa proposta de alteração já foi aprovada em reunião
realizada entre os professores do curso, cuja ata será anexada ao processo a ser
encaminhado ao Conselho Estadual de Educação - CEE, para aprovação, Após ós .
esclarecimentos dados pelo coordenador do curso e a manifestação de alguns membros da ~
Congregação, a proposta de alteração da grade curricular do Curso de Bacharelado em ~ \
Ciência da Computação foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Os objetivos
e as justificativas dessa alteração, bem como a grade curricular proposta com suas
explicações seguem anexas a esta ata. A seguir, a presidenta da Congregação passou
para o item 2) Apuração de votos para a Direção e vice-direção do IMESA. Deve-se
registrar que a sessão de apuração dos votos da eleição para a Direção do IMESA e para a
composição das listas tríplices foi aberta à participação pública e estavam presentes, além >/1)
de alguns professores, funcionários e alunos, o representante dos professores no Conselho ~
de Curadores da FEMA, professor Almir Rogério Camolesi e o Diretor Executivo da FEMA, J;"
professor doutor Luiz Ricardo Begosso. A Presidenta da Congregação, professora Doutora
Diva Lea Batista da Silva, passou a palavra ao professor Eduardo Augusto Vella Gonçalves, "-
presidente da Comissão Eleitoral que agradeceu, primeiramente, o trabalho desenvolvido
pelos membros da Comissão: professora Alcioni Galdino Vieira, professor Maurício Dorácio
Mendes e a aluna Marilaine Cristina Rosa de Pontes. Em seguida, info ou aos presentes
que a Comissão procurou tom, dos os cuidados possíve' a eleiçã M
,(n~ /, O
'!1 ' , y

___ ,I .. , ....... \; Avenida Getúlio Vargas, 1200- Vila Nova Santana -Assls/SP - C P: 19807-634 • .u~
'-G~'l' ) Fone/Fax: (18) 3302 -1055 - homepage: www./ema.edu.br- e-mail: i 5a femanet.eo ~ 7'-"V

v
-r~

i~
'J

Fundação Educacional do Município de Assis
Instituto Municipal de Ensino Superior de Assis - IMESA

Ata da Congregação - 23/06/2006 - Página 2 de 4

transcorresse de forma tranqüila e transparente. Informou também que, dentro do processo
eleitoral, foram levados alguns fatos à Comissão, a qual teve que tomar algumas decisões
em relação a eles. 1) Eleitores que ocupam mais de 01 (um) posto na Instituição: Na ata
da reunião da Congregação em que foi constituída a Comissão Eleitoral, foram deliberados
alguns tópicos referente à eleição. Nessa mesma ata ficou expresso que poderiam participar
da votação todos os professores dos cursos de graduação do IMESA, todos os alunos
regularmente matriculados nos cursos de graduação da FEMNIMESA e todos os
funcionários da FEMA. Para os casos de eleitores que são alunos e funcionários ao mesmo
tempo, deveriam votar na categoria em que ingressaram primeiro na Instituição (se
ingressou na FEMA como aluno e depois se tornou funcionário, deverá votar como aluno,
mas, se ingressou na FEMA primeiro como funcionário e depois tornou-se aluno, deverá
votar como funcionário). Com relação à situação de eleitores que são, ao mesmo tempo,
professores e funcionários da Instituição, não existe, na ata da Congregação, nenhum
registro sobre o assunto. A Comissão, interpretando a ata e levando em consideração o
precedente da eleição passada, decidiu que esses eleitores deveriam votar como
professores. Consideraram como professor aquele a quem foi atribuída alguma disciplina
que integra a grade curricular de qualquer curso de graduação do IMESA e que consta do
horário de aula e é ministrada com regularidade. O presidente da Comissão Eleitoral
informou aos membros da Congregação que, numa reunião realizada no dia 06/06/2006
entre a Comissão e os candidatos à Direção do IMESA, foi tratado sobre a situação dos
professores temporários e ficou definido que estes deveriam votar como professores, pois o
que importa não é a forma de contratação dé cada um deles e sim que são professores da
Instituição. Após esses esclarecimentos, o professor Eduardo Augusto Vella Gonçalves
solicitou que se algum membro da Congregação tivesse alguma observação ou
questionamento a fazer, que se manifestasse naquele momento. Não havendo nenhuma
manifestação por parte dos presentes, foi passado para o item 2) Voto do funcionário
Marcelo Aparecido de Castro: Outro fato ocorrido na.data de hoje (23/06/2006) às 11 h29 é
que o funcionário do setor de Recursos Humanos, Marcelo Aparecido de Castro, afirma ter
votado, mesmo não aparecendo sua assinatura na frente do seu nome na lista de
funcionários e/ou em lugar algum da lista. A Comissão, naquele momento, entendeu que
não poderia permiti-lo votar, pois ele estava afirmando que já tinha votado. Por outro lado,
simplesmente permitir que assinasse a lista sem estar vendo-o colocar o seu voto na urna,
não seria uma atitude adequada. Então, a proposta da Comissão é que no momento da
apuração, se conte os votos dos funcionários e se estes coincidirem com a quantidade de
assinaturas na lista, então o assunto estaria resolvido e o funcionário Marcelo Aparecido de
Castro, efetivamente não teria votado. Caso a quantidade de votos não coincida com a lista
e haja 01 (um) voto a mais em relação às assinaturas, então o referido funcionário deve ser
chamado perante a Congregação para confirmar se realmente votou. Em caso afirmativo, o
funcionário assinaria a lista e o assunto também estaria encerrado. A proposta da Comissão

r~ foi colocada em votação e aprovada por unanimidade pelos membros da Congregação e
~ pelos candidatos à Direção do IMESA. 3) Voto Nulo: Como não existe, na ata da

Congregação, nenhuma orientação com relação aos votos nulos, foi sugerido pela
\~ ". Comissão Eleitoral que qualquer palavra, rasura, figura ou desenho que apareça na cédula,
\\ "'" além da marca que identifica a vontade do eleitor, que este voto seja transformado em voto

\)J nulo. Após algumas manifestações e considerações por parte dos membros da
Congregação foi deliberado, por unanimidade, pela Congregação que se der para identificar
a intenção do voto do eleitor, idependentemente de outras escritas, este deverá ser
considerado como voto válido. Em seguida, o professor Eduardo Augusto Vella Gonçalves
explicou a 4) Sistemática de Cálculo: é a mesma adotada na eleição passada,
obedecendo obviamente os novos números de eleitores e seus respectivos percentuais. A
Diretora do IMESA informou os números de votantes de cada categoria: 82 professores =
70% (o voto de cada professor é equivalente a 0,8536~% .. __ . ' .. ' . / ionários = 10% (o voto de

,y? ' .. . .g~ .
C .f ./~ ~. /.i (-<

~·./V .
'-~

Avenida Getúlio Vargas, 1200 - Vila Nova Santana - Assis/SP - CEP: 19807-634
Fone/Fax: (18) 3302 -1055 - homepage: www.fema.edu.br- e-mai!: imesa@femanet.com.br

~lIJ~fema Fundação Educacional do Município de Assis
Instituto Municipal de Ensino Superior de Assis - IMESA

Ata da Congregação - 23/06/2006 - Página 3 de 4 H
cada funcionário é equivalente a 0,20833%) e 1519 alunos regularmente- matriculados =$;d
20% (o voto de cada aluno é equivalente a 0,01316%). Não havendo manifestação dos
presentes quanto aos esclarecimentos dados pelo Presidente da Comissão Eleitoral e pela
Presidenta da Congregação, professora Doutora Diva Lea Batista da Silva, esta autorizou a .'
Comissão Eleitoral a realizar a abertura das urnas e fazer a apuração dos votos. Votaram *
81 professores, 41 funcionários e 680 alunos. Deve-se registrar que o número de votos dos
funcionários confere com o número de assinaturas da lista de votantes e, portanto, confirma-
se que o funcionário Marcelo Aparecido de Castro não votou. Os resultados foram os ~
seguintes: A chapa 01, composta pelos professores doutores Márcia Valéria Seródio /
Carbone e Luiz Carlos Begosso obtiveram 41 votos dos professores = 34,99965%, 18 votos
dos funcionários = 3,74994% e 326 votos dos alunos = 4,29016%. A chapa 2, composta
pelos professores doutores Elizete Mello da Silva e Reynaldo Campanatti Pereira obtiveram
37 votos dos professores = 31,58505%, 22 votos dos funcionários = 4,58326% e 353 votos
dos alunos = 4,64548%. Registrou-se 04 \iotos nulos, sendo 03 da categoria dos
professores e 01 da categoria dos alunos e 01 voto branco da categoria dos funcionários,
que no total correspondem a 2,56095% dos votos e não votaram 01 professor, 839 alunos e
7 funcionários que no total correspondem a 13,35320. O resumo final foi o seguinte:
chapa 1 - professores doutores Márcia Valéria Seródio Carbone e Luiz Carlos Begosso =
43,03975% e chapa 2 - professores doutores Elizete Mello da Silva e Reynaldo Campanatti
Pereira = 40,81379%. Deve-se registrar neste momento a saída dos professores Fernando
Graciano de Brito' e Lucinéia dos Santos. Dando continuidade á reunião, a professora Diva
Lea Batista da Silva primeiramente parabenizou as duas chapas e ressaltou que nesta
eleição foi muito importante a participação de todos os funcionários da FEMA, o que não
aconteceu na eleição anterior de 2002, por motivos não explicados às chapas concorrentes
naquele ano. Em seguida informou que era necessário a indicação de mais 02 (dois) nomes
para a complementação da lista tríplice a ser enviada ao Presidente do Conselho de
Curadores. Foram indicados e aprovados por unanimidade o nome da professora doutora
Leila Filinto Pinto de Almeida e do professor doutor Claudiner Buzinaro para comporem a
referida lista. A composição da lista tríplice ficou da seguinte forma: Para a Direção:
professora doutora Márcia Valéria Seródio Carbone, professora doutora Elizete Mello da
Silva e professora doutora Leila Filinto Pinto de Almeida. Para a vice-direção: professor
doutor Luiz Carlos Begosso, professor doutor Reynaldo Campanatti Pereira e professor
doutor Claudiner Buzinaro. Prosseguindo, deliberou-se, por unanimidade que, no ofício de
encaminhamento da lista tríplice, será feita ao Presidente do Conselho Curador da FEMA,
solicitação para que acate a vontade da comunidade acadêmica, indicando o nome dos
professores doutores Márcia Valéria Seródio Carbone e Luiz Carlos Begosso para diretor e ~
vice-diretor do IMESA, respectivamente. Em seguida, a Diretora do IMESA, professora Diva
Lea Batista da Silva, informou aos presentes que, tendo em vista que a Direção do IMESA
está resolvendo pendências relacionadas com a autorização do ISE (Instituto Sup ior de f'"
Educação) a .posse dos candidatos será no dia 18/0~/2006, em horário ~er defini ;. Não
havendo mais nada a tratar fOi encerrada a reumao da qual eu, ..... 0<+." ................ .
Fernanda Cristina Serezani Mansolelli, lavrei a presente ata e a assino com o demais
presentes. Assis, 23 de junho de 2006.

1. Alcioni Galdino Vieira
,

2. Almir Rogério Camole

3. Antonio Martins Oliveira

4. Aparecida Macena da Silva

5 . Claudiner Buzinaro

. . W" .. '. r~/ -. ,: . . . -;h ~- r"'J9 C<r. . J} , ~
,I, /
~d" Avenida Getúlio Vargas, 1200 - Vila Nova Santana -Assis/SP - CEP: 19807·634

Fone/Fax: (18) 3302 -1055 - homepage: www.fema.edu.br- e-mail: imesa@femanet.com.br

l_:~:!: te m a ~~t~~:Ç!~i!!~~:~i::oaL::io~d~~~~:~~~M::A Assis
Ata daJébnareaacãa - 23/06/2006 " Páaina 4 de 4

6. Diva Lea Batista da Silva

7. Edson Fernando Pícolo de Oliveira

8. Eduardo Augusto Vella Gonçalves

. 9. Elizete Mello da Silva

10. Fernanda Cristina Serezani Mansolelli

11. Fernando Graciano de Brito ,,"Ç=/f /"\ I
12. Fernando Marin ;') \ I "no"" M 7
13. Idélcio Nogueira da Silva ):r/:.s: . ~
14. Joseli Maria Batista I )~;;fd}J;;T;'~ _
15. Leila Filinto Pinto de Alme(g'a ,/," d 'j~ .. 1{.,i-y-Ll-h;" L<' &.e--.-
16. Leonilda Varela (T"'- A ~ ~ • ~

17. Leonor Farcic Fic Menk tP A) 1...),
18. Lucinéia dos Santos . C</J : ')
19. Luis Henrique da Silva GomFTs íi.J,J;J. ~ '1" v/
20. Luiz Ricardo Begossa;:: ----< D. ~ /'":J
21. Marcelo Rodrigues Ladei~7 . h4.,/:hf/;'c;f-;..
22. Márcia Valéria Serôdio Carb~~.".~ 7,;J. ~c..,""""'-'''''0-=l-7L-'_ .I.~ _______ ---j

23. Marilaine Cristina Rosa de Pont~ '"'\ n . \~
24. Maurício Dorácio Mendes ~" ~ I

25. Osmar Aparecido Mach~ 1 j;,J ,/!bl,.. ~
26. Reynaldo Campanatti Pereira '\O <. j"

Avenida Getúlio Vargas, 1200 - Vila Nova Santana -Assis/SP - CEP: 19807-634
Fone/Fax: (18) 3302 -1055 - homepage: www.fema.edu.br-e-mail: imesa@femanet.com.br

~.